
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00020/2020 (SRP)

Às 11:14 horas do dia 20 de agosto de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1754/2020-29,
Pregão nº 00020/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: NUCLEO DE VITAMINAS - Núcleo de vitaminas, minerais e aminoácidos para alimentação de
frango de corte na fase inicial. Produto a ser incluído na proporção de 5% na fase inicial. Prazo de validade (mínimo): 06
meses contados da data de entrega na UFCA. Níveis de garantia por KG do produto: Cálcio (mín) 165,00 g/kg; Cálcio
(máx) 187,00 g/kg; Fósforo (Min) 102,00 g/kg; Vitamina A (mín) 220.000,00 UI/kg; Vitamina D3 (mín) 56.000,00 UI/kg;
Vitamina E (mín) 420,00 UI/kg; Vitamina K3 (mín)55,00 mg/kg; Ácido Fólico (mín) 5.000,00 mg/kg; Biotina (mín)
280,00 mg/kg; Colina (mín) 280,00 mg/kg; Niacina(mín) 27,00 mg/kg; Ácido Pantotenico (mín) 110,00 mg/kg; Vitamina
B1 (mín) 83,00 mg/kg; Vitamina B12 (mín) 200,00 mcg/kg; Vitamina B6 (mín) 40,00 g/kg; Vitamina B12 (mín) 30,00
mcg/kg; Sódio (mín) 30,00 g/kg; Ferro (mín) 540,00 mg/kg; Cobre (mín) 2.450,00 mg/kg; Zinco (mín) 900,00 mg/kg;
Manganês (mín) 1.080,00 mg/kg; Iodo (mín)18,00 mg/kg; Selênio (mín) 6,30 mg/kg; Cobalto 3,60mg/kg; Metionina
25,00 g/kg; Clorohidroxiquilina (mín) 600,00 mg/kg; Nicarbazina (mín) 1.000,00 mg/kg; Semaduramicina 300,00
mg/kg; Fitase 10,00 u/g. Apresentação: sacos de 20 a 30 kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 9,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AGROTOP COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7,2000 e a
quantidade de 80 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGROTOP COMERCIO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 30.492.772/0001-59, Melhor

lance: R$ 7,2000

Homologado 20/08/2020
11:14:05

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 2
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: NÚCLEO DE VITAMINAS - Núcleo de vitaminas, minerais e aminoácidos para alimentação de
frango de corte na fase crescimento. Produto a ser incluído na proporção de 5% na fase crescimento. Prazo de validade
(mínimo): 06 meses contados da data de entrega na UFCA. Níveis de garantia por KG do produto: Cálcio (mín) 165,00
g/kg; Cálcio (máx) 180,00 g/kg; Fósforo (mín) 35,00 g/kg; Vitamina A (min) 170.000,00 UI/kg; Vitamina D3 (mín)
42.000,00 UI/kg; Vitamina E (mín) 290,00 UI/kg; Vitamina K3 (mín) 34,00 mg/kg; Ácido Fólico (mín) 8,50 mg/kg;
Biotina (mín) 1,00 mg/kg; Colina (mín) 4.800,00 mg/kg; Niacina (mín) 425,00 mg/kg; Á. Pantotenico (mín) 255,00
mg/kg; Vitamina B1(mín) 25,00 mg/kg; Vitamina B2 (mín) 125,00 mcg/kg; Vitamina B6 (mín) 34,00 mg/kg; Vitamina
B12 (mín) 20,00 mg/kg; Vitamina B12 (mín) 250,00 mcg/kg; Sódio mín) 30,00 g/kg; Ferro (mín) 540,00 mg/kg; Cobre
(mín) 2.405,00 mg/kg; Zinco (mín) 900,00 mg/kg; Manganês (mín) 1.080,00 mg/kg; Iodo (mín) 18,00 mg/kg; Selênio
((mín) 6,30 mg/kg; Cobalto (mín) 3,60 mg/kg; Metionina (mín) 18,00g/kg; Clorohidroxiquinolina 600,00 mg/kg;
Salinomicina 1.320,00 g/kg; Fitase 10,00 u/g. Apresentação: Sacos de 20 a 30 kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 9,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01



Situação: Homologado

Adjudicado para: AGROTOP COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6,1400 e a
quantidade de 140 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGROTOP COMERCIO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 30.492.772/0001-59, Melhor

lance: R$ 6,1400

Homologado 20/08/2020
11:14:15

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 3
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: NÚCLEO DE VITAMINAS - Núcleo de vitaminas, minerais e aminoácidos para alimentação de
frango de corte na fase final. Produto a ser incluído na proporção de 5% na fase final. Prazo de validade (mínimo): 06
meses constados da data de entrega na UFCA. Níveis de garantia por KG do produto: Cálcio (mín) 165,00 g/kg; Cálcio
(máx) 180,00 g/kg; Fósforo (mín) 35,00 g/kg; Vitamina A (min) 170.000,00 UI/kg; Vitamina D3 (mín) 42.000,00 UI/kg;
Vitamina E (mín) 290,00 UI/kg; Vitamina K3 (mín) 34,00 mg/kg; Ácido Fólico (mín) 8,50 mg/kg; Biotina (mín) 1,00
mg/kg; Colina (mín) 4.800,00 mg/kg; Niacina (mín) 425,00 mg/kg; Á. Pantotenico (mín) 255,00 mg/kg; Vitamina B1
(mín) 25,00 mg/kg; Vitamina B2 (mín) 125,00 mcg/kg; Vitamina B6 (mín) 34,00 mg/kg; Vitamina B12 (mín) 20,00
mg/kg; Vitamina B12 (mín) 250,00 mcg/kg; Sódio (mín) 30,00 g/kg; Ferro (mín) 540,00 mg/kg; Cobre (mín) 2.405,00
mg/kg; Zinco (mín) 900,00 mg/kg; Manganês (mín) 1.080,00 mg/kg; Iodo (mín) 18,00 mg/kg; Selênio (mín) 6,30
mg/kg; Cobalto (mín) 3,60 mg/kg; Metionina (mín) 18,00 g/kg; Clorohidroxiquinolina 600,00 mg/kg; Salinomicina
1.320,00 g/kg; Fitase 10,00 u/g. Apresentação: Sacos de 20 a 30kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 220 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 9,0400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AGROTOP COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5,7000 e a
quantidade de 220 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGROTOP COMERCIO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 30.492.772/0001-59, Melhor

lance: R$ 5,7000

Homologado 20/08/2020
11:14:31

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 4
Descrição: FARELO
Descrição Complementar: FARELO, INGREDIENTE BÁSICO SOJA, APLICAÇÃO ALIMENTO ANIMAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS , pelo melhor lance de R$ 2,5800 e a quantidade de 3.000
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO
BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, Melhor lance: R$

2,5800

Homologado 20/08/2020
11:14:32

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 5



Descrição: ´MILHO´
Descrição Complementar: ´MILHO´, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO ALIMENTO PARA ANIMAIS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS UMIDADE MÁXIMA DE 13,00% E SEM PRESENÇA DE INSETO S
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: Pacote 1,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: F. O. DANTAS , pelo melhor lance de R$ 1,2000 e a quantidade de 7.000 Pacote 1,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS,

CNPJ/CPF: 06.921.660/0001-91, Melhor lance: R$ 1,2000

Homologado 20/08/2020
11:14:40

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 6
Descrição: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL
Descrição Complementar: VACINA Vacina viva contra doença de New Castle, liofilizada, para aves. Unidade (Frasco
com 1000 doses). Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 20,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: F. O. DANTAS , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor negociado a R$ 20,0000 e a
quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF:
06.921.660/0001-91, Melhor lance: R$ 100,0000, Valor Negociado: R$

20,0000

Homologado 20/08/2020
11:14:59

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 7
Descrição: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL
Descrição Complementar: VACINA Vacina viva atenuada contra Bronquite Infecciosa Aviária, liofilizada. Unidade
(Frasco com 1000 doses). Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 21,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: F. O. DANTAS , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor negociado a R$ 21,4300 e a
quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF:
06.921.660/0001-91, Melhor lance: R$ 100,0000, Valor Negociado: R$

21,4300

Homologado 20/08/2020
11:14:59

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 8
Descrição: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL



Descrição Complementar: VACINA - Vacina viva contra Bouba Aviária, Cepa Forte, liofilizada. Unidade (Frasco com
1000 doses). Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 41,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: F. O. DANTAS , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor negociado a R$ 41,9500 e a
quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF:
06.921.660/0001-91, Melhor lance: R$ 100,0000, Valor Negociado: R$

41,9500

Homologado 20/08/2020
11:15:00

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 9
Descrição: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL
Descrição Complementar: DILUENTE Diluente para vacinação próocular de aves. Unidade (Frasco com 30 ml). Garantia
mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 18,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,03
Situação: Homologado

Adjudicado para: F. O. DANTAS , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor negociado a R$ 18,6700 e a
quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF:
06.921.660/0001-91, Melhor lance: R$ 100,0000, Valor Negociado: R$

18,6700

Homologado 20/08/2020
11:15:00

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 10
Descrição: AVE - POSTURA
Descrição Complementar: PINTOS Pintos de 01 dia de idade ambos sexos para corte, vivos, vacinados no incubatório
contra Marek, Gumboro e Bronquite Infecciosa, de linhagens de crescimento lento (Tipo caipira).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: F. O. DANTAS , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor negociado a R$ 3,3600 e a
quantidade de 1.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/08/2020
17:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF:
06.921.660/0001-91, Melhor lance: R$ 100,0000, Valor Negociado: R$

3,3600

Homologado 20/08/2020
11:15:01

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 11



Descrição: CASCA ARROZ
Descrição Complementar: CASCA DE ARROZ Casca de arroz para uso como cama de frango. Apresentação sacos de 40
kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 30/07/2020 09:06:36 - Cancelamento Automático
Homologado 20/08/2020 11:15:01 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 12
Descrição: BALDE TRANSPORTE MATERIAL
Descrição Complementar: BALDE Balde plástico com tampa, alças laterais, fundo reforçado, capacidade 50 L a 60L.
Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 65,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 30/07/2020 09:06:36 - Cancelamento Automático
Homologado 20/08/2020 11:15:01 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Fim do documento


